O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado 
com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Defesa, no valor de 
R$ 11.287.803,00 (onze milhões duzentos e oitenta e sete mil oitocentos e três reais), para atender à 

programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II.  

Art. 3º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

TOTAL - FISCAL 11.287.803 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 11.287.803 

EM nº 00029/2020 ME 

Brasília, 6 de Fevereiro de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 11.287.803,00 (onze milhões, duzentos e oitenta e sete mil, oitocentos e três reais), em favor da 
Administração Direta do Ministério da Defesa. 

2.                A medida possibilitará o emprego das Forças Armadas no âmbito da "Operação 
Regresso", que trata de apoio à retirada dos nacionais e familiares devidamente autorizados pelo